

Frenštátský zpravodaj

MĚSÍČNÍ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
CENA: 5 Kč



www.frenstatpr.cz

Na Horečkách se představí muzikanti i dřevorubci

Z amfiteátru na Horečkách se bude v červenci rozléhat zvuk sólových kytar a v srpnu zase buráčení motorových

pil. Horečky fest a Svátek dřeva, to jsou dva festivaly, které tvoří hlavní část letního kulturního programu are-

álu na Horečkách. Obě velké společenské akce v druhé polovině srpna ještě doplní koncert Vlasty Redla s kapelou,

který se do amfiteátru na můstcích vrátí po dvaceti čtyřech letech.

-mž-

Půjčovna městské knihovny v období letních prázdnin



Oddělení pro mládež i dospělé:

Pondělí	9.00–17.00 h.
Úterý	9.00–17.00 h.
Středa	zavřeno
Čtvrtek	9.00–17.00 h.
Pátek	9.00–15.00 h.



Foto: R. Štejskalová

Gulášovky se vrací do autokempu

Dobrá muzika, výborný gulášek, správně vychlazené pivo a příjemná atmosféra. Dovedete si představit lepší ingredience pro hezky strávený letní den? Všeho bude 28. července dostatek ve frenštátském autokempu, kde se bude konat již jednadvacátý ročník soutěže ve vaření kotlíkového guláše.

O hudbu se postarají country, bluegrassové a rockové kapely, děti se mohou zabavit ve skákacím hradu, jízdu v autíčkách nebo na koni. Jistě uznáte, že se na jeden den vyplatí zapomenout na diety a pitné režimy, sbalit děti, kamarády a přátele a jít se pobavit.

-red-

Na slavnostech zatančí brněnský Ondráš

Vrcholem Frenštátského kulturního léta budou Frenštátské slavnosti, folklorní festival, který od 24. do 25. srpna rozezná a roztančí frenštátské náměstí a pódium kina. Ani tento rok zde nebudou chybět dětské, dospělé i zahraniční soubory. Předvedou se: Sedmikvítek, Ostravička, Světlovánek, Bartošův dětský soubor ze Zlína, Radhošť z Trojanovic i Rožnova, Rosénka z Prahy, Ondráš z Brna a Ševčík z Ostravy. Ze zahraničí k nám přijedou soubory Frankovčan a Magura ze Slovenska a zajímavým zpestřením bude vystoupení čínského souboru Ulan Muqir Art Group.

-red-



Foto: R. Štejskalová

Aktuálně z radnice

Víte, že...

■ 14. 6. 2012 se konala schůze zastupitelstva, ze které byl zajištěn přímý televizní přenos prostřednictvím internetové sítě – stream videa? Přenos sledovalo průběžně cca 120 diváků.

■ Od 1. 7. 2012 se budou moci nejen naši občané, ale i návštěvníci města připojit v prostoru náměstí ve Frenštátě p. R. k internetu prostřednictvím WiFi spoju? Přístupové údaje najde návštěvník při připojení k internetu.

■ Celý rok 2012 se nese v duchu oslav 630 let od první písemné zmínky o existenci města? Jednou z hlavních společenských akcí, kterou si Frenštáčané výročí vzniku města připomenuli, byl Den města a Den sociálních služeb Frenštátska, který se konal v pátek 15. června 2012 na zaplněném náměstí. Všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli k jeho zdárnému a originálnímu průběhu, patří naše poděkování.



Chinaski na Dnu města

Příjemné prožití prázdnin a dovolené

Opět nastává období prázdnin a dovolených. Je to příjemné období, ve kterém si chceme odpočinout, načerpat nových sil, možná poznat nové kraje nebo krásy naší vlasti, případně relaxovat u svých zálib a koníčků. Ke všem letním aktivitám přejeme krásné počasí, pohodu, radost z nových zážitků, dobré lidi kolem sebe. Pěkné léto nám všem! *Vedení města*

Vestibul radnice se promění ve výstavní síň

Vestibul frenštátské radnice bude pro návštěvníky zdarma otevřen během celých prázdnin od 9.00 do 13.00 hodin. V tuto dobu si zde můžete prohlédnout sochy frenštátského rodáka Albína Poláška – kopie sousoší sv. Cyrila a Metoděje, originál sochy Radegasta, Strůjce svého osudu, bustu akademického sochaře Myszkara

a další sochy neznámých autorů, jejichž kopie můžete spatřit při procházkách městem. Chodbu rovněž ozdobí fotografie města z 50.–70. let od Jiřího Hory. Od loňského roku jsou zde nainstalovány také fotografie současného Frenštátu od Jana Novotného.

TIC Frenštát p. R.

Řádková inzerce

■ Prodám RD ve Frenštátě p. R., ul. Závodí, dvě bytové jednotky, velká zahrada. Vhodné pro rodinu s dětmi, možno využít i k podnikání. Volejte 604 193 376.

Nejlepší žáci a studenti byli přijati na radnici

Ve středu 13. června byli v obřadní síni města oceněni nejlepší žáci a studenti frenštátských škol za rok 2011/2012. „Osobnost školy“ z rukou starostky města Zdeňky Leščíšínové a předsedy školské komise Milana Bureše převzalo celkem 19 nejlepších žáků a studentů.

Stali se jimi:

ZŠ a MŠ Tyršova 913, Frenštát p. R.

- Karolína Frejlichová
- Radek Ondryáš
- Nikola Španihelová

ZŠ a MŠ Záhumí 408, Frenštát p. R.

- Marcel Bartoš
- Miroslav Eliáš



Šárka Vávrová

CVC Astra, Frenštát p. R., příspěvková organizace

- Kateřina Bartoňová

ZUŠ Frenštát p. R., Tyršova 955, příspěvková organizace

- Šimon Novák
- Jiří Raška
- Lucie Řezníčková

Gymnázium a SPŠ elektrotechniky a informatiky, Frenštát p. R., p. o. Nižší stupeň

- Eliška Červenkova
- Marek Štěpán
- Vyšší stupeň
- Tereza Halamičková
- Zuzana Hanzelková
- Aneta Přádková

Gymnázium a SPŠ elektrotechniky a informatiky, Frenštát p. R., p. o.

- Michal Pustka
- Šárka Vávrová

SŠ hotelnictví a gastronomie, Frenštát p. R., p. o.

- Emilie Hostinská
- Kamila Kloudová
- Jaroslav Vaněk

Květa Lacinová



Zuzana Hanzelková – stojící

VEŘEJNÉ OZNÁMENÍ

o záměru města Frenštát p. R. pronajmout nebytové prostory

Město Frenštát p. R. nabízí pronájem volných nebytových prostor v domě č. p. 407, ulice Záhumí, Frenštát p. R., parc. č. st. 2674.

Popis nabízených prostor:

- nebytové prostory v dvoupodlažním objektu č. p. 407 (bývalá MŠ) o celkové výměře 865 m²
- výše nájemného 240 Kč/m²/rok (el. energie, vodné, stočné, teplo + TUV jsou účtovány samostatně)
- celý objekt je vytápěn z centrální plynové kotelny K 407, taktéž ohřev TUV je zajištěn centrálně
- v 1. NP i ve 2. NP je nutné provést drobné stavební úpravy
- objekt lze pronajmout jako celek nebo samostatně jednotlivá podlaží (hlavní a boční vchod).

Možnost využití: oblast školství, kulturní a sociální, volnočasových aktivit, komerční využití

Zájemce k žádosti předloží:

- podnikatelský záměr, popř. projekt využití NP
- výpis z veřejné části živnostenského rejstříku na oprávnění provozovat předmětnou činnost

Charakter smlouvy:

- smlouva o nájmu nebytových prostor

Bližší informace poskytne a písemné žádosti o pronájem nebytových prostor

do 31. srpna 2012

přijímá odbor Investic a správy obecního majetku města Frenštát pod Radhoštěm, případně podatelna města Frenštát p. R., nám. Míru 1, 744 01 Frenštát p. R., tel. 556 833 193.

*Zdeněk Bartoš
vedoucí odboru ISOM*

Sběr oděvů

Od května se ve Frenštátě p. R. sbírá použitý textil, obuv a plyšové hračky. Již během prvního týdne se do sběrných nádob vysbíralo 710 kilogramů textilu. Jeho sběr a následné zpracování provádí společnost REVENGE, a. s. Oděvy, boty, textil a plyšové hračky by se měly do kontejnerů odkládat v čistém stavu, zabalené do igelitových pytlů nebo tašek. Speciální kontejnery pro sběr této komodity byly rozmístěny na pěti lokalitách v našem městě.

Umístění kontejnerů:

1. Technické služby
2. ulice Františka Palackého – separace
3. ulice Dolní č. 1004
4. Beskydské sídliště
5. ulice Markova č. 222

Petr Vašíček, odbor investic a správy majetku města

Provoz sběrného dvora je o prázdninách omezen



V období letních prázdnin bude omezen provoz sběrného dvora v areálu Technických služeb ve Frenštátě pod Radhoštěm. Od 16. července do 22. srpna 2012 bude sběrný dvůr otevřen od pondělí do pátku od 6.00 do 14.00 hodin.

Pavel Stachura

Horní ulice je opět obousměrná

Frenštátská Horní ulice se dočkala kompletní rekonstrukce chodníků. Po dokončení oprav chodníků po pravé straně ulice (směrem k ul. Nádražní) byl jednosměrný provoz obrácen a v červnu byla provedena oprava levé strany ulice.

V rámci oprav vznikla čtyři nová parkovací místa naproti parku se sochou A. Poláška na horním konci ulice. Po položení dlažby a instalaci dopravního značení byl v ulici znovu obnoven obousměrný provoz.

Jan Janotka, odbor ISOM



Foto: R. Šteplková

Začátkem července je registr vozidel uzavřen

Z důvodu přechodu na novou aplikaci Centrálního registru vozidel (CRV) plánuje Ministerstvo dopravy v celé České republice odstavení všech registrů vozidel. Z těchto důvodů bude ve Frenštátě pod Radhoštěm ve dnech 2. až 4. července 2012 registr

vozidel UZAVŘEN! Registr vozidel bude opět otevřen 9. 7. 2012. Toto uzavření se netýká registru řidičů. Registr řidičů bude v těchto dnech v provozu.

*Miroslav Maslaňák
vedoucí odboru dopravy*

Nová tvář území tzv. Bumbalovy továrny



Investice do vaší budoucnosti
Evropská unie
KOPROFUNDUS I EUROPEAN REGIONAL DEVELOPMENT



Projekt revitalizace území tzv. Bumbalovy továrny se blíží k závěru. V současné době je dokončena demolice dvou nevyužívaných budov a nákladové rampy bývalé uhelné kotelny, přeložka nízkého napětí realizovaná společností ČEZ a provedení nové el. přípojky k budově sauny. Rovněž jsou ukončeny terénní úpravy. Na uvolněném prostoru vznikla zpevněná i zatravněná plocha. Hlavním cílem projektu „Regenerace území tzv. Bumbalovy továrny – 1. stavba-demolice“ spolufinancovaného v rámci Regionálního operačního programu činí 85 % ze způsobilých výdajů.

ravskoslezsko bylo zbourání zchátralých a nevyužívaných budov mezi autokempem a aquaparkem. Provedené úpravy zatraktivnily lokalitu a zlepšily stav životního prostředí v této části města. Předpokládané náklady na demolici byly vyčísleny na 6,8 mil. korun. Po provedení výběrového řízení byly náklady sníženy na 1,8 mil. korun. Uspořené finanční prostředky může město investovat do dalších projektů občanské vybavenosti. Dotace z regionálního operačního programu činí 85 % ze způsobilých výdajů.

Financování projektu z prostředků EU budou připomínat dva pískovcové kameny, které byly původně zabudovány v základech Bumbalovy továrny, se vsazenou mosaznou pamětní deskou, usazené pod mohutnou vrhu, současnou dominantu tohoto místa.

Regenerovaná plocha této lokality je předurčena pro rozšíření občanské vybavenosti. Možnosti se nabízejí například využitím pro volnočasové aktivity občanů, ať už v oblasti sportu, nebo kultury, případně pro vybudování parkovacích míst. Město přivítá i další náměty na využití této oblasti od občanů, organizací i návštěvníků Frenštátu p. R.

Jarmila Knězková



Foto: R. Šteplková



Foto: J. Knězková

ODBOR DOPRAVY

Výměna řidičských průkazů

Novelou zákona o provozu na pozemních komunikacích dochází od 1. 6. 2012 ke změně lhůt pro výměnu řidičských průkazů vydaných od 1. 1. 2001 do 31. 12. 2002. Původně se počítalo, že se musí vyměnit do konce letošního roku, potom se měly vyměnit řidičské průkazy vydané mezi 1. 1. 2003 a 30. 4. 2004. Novelou se předposlední výměna starých řidičských průkazů ruší a od 1. června 2012 je pouze jeden termín, a to do konce roku 2013. Prosíme řidiče, i když došlo k prodloužení platnosti starých řidičských průkazů, nenechávejte výměnu na poslední chvíli.

Miroslav Maslaňák, vedoucí odboru dopravy

Mobilní domy – informace stavebního úřadu

V současné době jsou stavebnímu úřadu často kladeny dotazy týkající se umísťování tzv. mobilních domů.

Mobilní dům je výrobek plnicí funkce stavby, který byl zhotoven mimo staveniště a poté převezen na pozemek. Takový výrobek vyžaduje umístění a ohlášení dle stavebního zákona. K ohlášení se připojí doklad prokazující shodu jeho vlastností s požadavky na stavby, popřípadě technická dokumentace výrobce nebo dovozce, případně jiný doklad, z něhož je možné ověřit dodržení požadavků na stavby. Z uvedeného vyplývá, že tzv. mobilní

domy nelze umísťovat na pozemcích bez vyřízení potřebných dokladů na stavebním úřadu.

Při umísťování a ohlašování mobilních domů je zároveň podstatné, zda umístění mobilních domů, jako výrobků plnicích funkcí stavby je v souladu s územním plánem města. V této souvislosti upozorňujeme, že dle platného Územního plánu Frenštát pod Radhoštěm je umísťování mobilních domů téměř na celém území města nepřipustné.

*Marie Chromčáková
Vedoucí odboru výstavby
a územního plánování*



Foto: Archiv města Frenštát p. R.

Den otevřených dveří v hasičské zbrojnici zaujal

V pátek 8. června od 8.00–18.00 hodin se v hasičské zbrojnici ve Frenštátě pod Radhoštěm uskutečnil Den otevřených dveří. Prohlédnout si techniku a popovídat si s hasiči využily v dopoledních hodinách především děti ze škol a školek, které se vůbec neostýchaly a vyzkoušely si hasičské přilby, dýchací techniku i vyprošťovací zařízení. Dále si zde mohli návštěvníci prohlédnout požární auta, kterými jednotka disponuje, dvě cisterny, třicetimetrový žebřík a jako raritu historickou stříkačku z konce 19. století. Návštěvníkům byly k dispozici také záznamy, na kterých mohli vidět skutečné zásahy hasičů.

-red-

FRENŠTÁTSKÉ STÍNY



Policisté hledají lupiče

Policisté pátrají po neznámém pachateli, který se mezi 28. květnem a 4. červnem vloupal do domu č. p. 157 v Markově ulici. Do domu vnikl po vypáčení zadního vchodu a z domu odnesl plazmovou televizi značky Panasonic, vrtačku Narex, akuvrtačku Bosch, přímočarou pilu stejné značky a dva kufry s montérským náradím. Zřejmě měl dost času, a tak prohledal i ostatní pokoje a našel stříbrnou cihličku. Dům opustil tak, jak přišel – zadními dveřmi. Majitel škodu vyčíslil na 23 500 korun.

Zloděj vzal pejskům sekačky

Pejskové, kteří si chodí hrát na cvičišti kynologického klubu u restaurace Siberie, se asi budou muset nějakou dobu brodit vysokou trávou. Neznámý zloděj jim totiž z plechové garáže po odstranění dvou zámků odcizil dvě benzinové motorové sekačky. Po vylomení vložky FAB se podíval i do unimobuňky, která slouží jako klubovna. Tam ale nic nenašel. Kynologickému klubu přesto vznikla škoda přes 11 000 korun.

Kola mizí i nadále

Jízdní kola jsou stále oblíbeným terčem zlodějů. Teď se soustředili na okolí firem Siemens a Continental. Muž, který 1. června přišel na noční, si svůj bicykl značky Kelly's Madman odložil do klece na jízdní kola a ještě jej zajistil visacím zámkem. Po směně však našel již jen přestřípnutý zámek. Neznámý pachatel totiž prostříhal pletivo, ucvakl zámek a na kole odjel. Zaměstnanec tak přišel o 15 000 Kč. Jen pár dní předtím, v noci z 28. na 29. května, dopadl stejný zaměstnanec firmy Siemens. Ten si kolo Leader Fox uzamkl lankovým zámkem v neoploceném přístřešku pro kola v Markově ulici. Domů však musel pěšky. Přišel o téměř 7 000 korun.

Nepoučitelná kleptomanka

Zdá se, že jistě K. S. není pomoci. Přestože byla za obdobnou

trestnou činnost potrestána rozsudkem Okresního soudu Nový Jičín trestem odnětí svobody podmíněně na 9 měsíců se zkušenou dobou 18 měsíců, opět byla přistižena při krádeži v prodejně Penny Market ve Frenštátě p. R. Je zřejmě mlsoun a také kutil. Z regálů totiž pobrała šest čokoládových tyčinek Kinder, komprimát zn. Besipily a k tomu sadu šroubováků. Věci uložila do dětského kočárku kamarádky a poté obě společně prošly pokladnou bez zaplacení. Zboží v hodnotě 235,30 korun bylo zabaveno a neporušené vráceno do regálů. Spisový materiál nepoučitelné K. S. bude předán Okresnímu státnímu zastupitelství.

Alkohol nepatří ani za říditka

Že alkohol nepatří za volant, se dnes dočtete téměř na každé pивní lahvi. O tom, že nepatří ani za říditka motocyklu, se přesvědčil M. Š., kterého přistihli 28. května kolem jedenácté policisté při řízení motocyklu Jawa 350 u hasičské zbrojnice v Trojanovicích. Obáváný přístroj Drager mu v dechu ve 23.05 naměřil celých 1,03 promile alkoholu. Opakované zkoušky potvrdily původní hodnoty, byly dokonce ještě o chlup vyšší. Policisté usoudili, že s těmito hodnotami by řidič mohl ohrozit zdraví osob a způsobit škody na majetku, a v další jízdu mu zabránili. M. Š. proti naměřeným hodnotám nic nenamítal, řidičák však policistům neodevzdal, protože jej u sebe neměl. Nevyhne se však zkrácenému přípravnému řízení.

Na Papratné havarovala cyklistka s ročním dítětem

Policisté šetří nehodu, ke které došlo 29. května. „Krátko po půl jedné odpoledne jela 34letá žena na horském kole s připojeným vozíkem pro přepravu dítěte. Při sjezdu z kopce v části zvané Papratná, v katastru obce Frenštát p. R., dostala v pravotočivé zatáčce smyk a s kolem havarovala,“ uvedl tiskový mluvčí novojičínských policistů Petr Gřes. Žena při pádu utrpěla zranění, které si vyžádalo lékařské ošetření s nutností leteckého převozu do nemocnice v Ostravě. „Převážené ani ne roční dítě zranění neutrpělo,“ dodal Gřes. Lékařskou pomoc na místo přivolala rodina zraněné cyklistky, kterou žena kontaktovala telefonicky.

Pka



V rekonstruovaných prostorách části bývalého oddělení Policie ČR se nově nachází: oční optika, zlatnictví a makléřská pojišťovací kancelář.



Oprava památníku Dr. Jandy byla dokončena

V průběhu posledního týdne měsíce května 2012 byly dokončeny práce na opravě památníku Dr. Jandy na ulici Jandovo stromořadí ve Frenštátě p. R. Vlastní realizaci akce zajišťoval Ing. Radek Ulrich. **J. Janotka, odbor ISOM**

Jonáš se opět dočká vody



Tak jako si Pražáci dávají sraz pod ocasem, rozuměj u zadní strany sochy sv. Václava, generace Frenštátčanů se scházejí u Jonáše, rozuměj sochy Neptuna na frenštátské kašně.

Tato kulturní památka zdobí náměstí již od roku 1840. Postavena byla u příležitosti výstavby prvního městského vodovodu. Za těch 172 let si užila svoje. Nejvíce asi za dob povinné vojenské prezenční služby, kdy měli čerství odvedenci hloupý zvyk natřít Jonáše každoročně vápnem.

Pka

Program Frenštátských slavností

Pátek 24. 8. 2012

17.00 hodin
kino Frenštát p. R.
Zahájení festivalu

17.15 hodin
Naši jubilanti

18.00 hodin
Proměny tance

19.00 hodin
Vystoupení VUS Ondráš



Na Frenštátských slavnostech zatančí VUS Ondráš z Brna.

Sobota 25. 8. 2012

Dopoledne
jarmark lidových řemesel – náměstí
Vystoupení mažoretek TJ Sokol a divadla E. Zvon CVC ASTRA

14.15 hodin
Zdravice hostů

14.30 hodin
Kdo si hraje, nezlobí

15.45 hodin
Leť písničko
pořad dětských zpěváků

16.15 hodin
Bez hranic
I. část galaprogramu

17.45 hodin
Bez hranic
II. část galaprogramu

19.00 hodin
Tancuj, tancuj, vykrúcaj
taneční dílna

Změna programu vyhrazena

Filmový klub umožní sdílet dojmy s ostatními filmovými fandy

„Staň se filmovým kritikem“ je název filmového klubu, který začne fungovat od září tohoto roku. Cílem je vytvoření klubu filmových fandů, kteří mají o zhlédnutých filmech také potřebu psát a sdílet své dojmy. Členem klubu a návštěvníkem vybraných filmových projekcí se může stát každý od 15 let. Vyžaduje se registrace. Minimálně jednou měsíčně bude v programu kina zahrnuto promítání s označením FK. Toto promítání mohou navštívit členové klubu na základě předložení registrační karty za snížené vstupné. Vstup na projekci jim bude na kartičce potvrzen v pokladně kina. Se členstvím ve FK je spojena i publikační aktivita, recenze o filmech. Prostor pro recenze zhlédnutých filmů bude vyčleněn

na webových stránkách www.kulturaafrenstat.cz v sekci KINO, na Facebooku frenštátského domu kultury a v omezené míře ve Frenštátském zpravodaji. Výhodou členství ve FK je bezpochyby nižší vstupné a lektorský úvod odborníka, který vás zasvětil do tajů filmové kritiky. Se členstvím ve FK nejsou spojeny žádné vstupní poplatky. V závěru cyklu vyhodnotíme nejlepší recenze, které budou oceněny hodnotným dárkem. Kontakt: Zuzana Krupová, vedoucí kina, 602 845 754, kino@mufrenstat.cz Podrobná pravidla, pokyny a přihláška jsou na samostatných propagačních materiálech, v pokladně kina, kanceláři kina a v elektronické podobě na webu www.kulturaafrenstat.cz v sekci KINO.

Zgredybillies zahraje starý dobrý rockenroll

Zgredybillies je hodně mladá polská parta bez mindráků, která poslední prázdninový den zahraje na frenštátském náměstí starý dobrý rockenroll. Tato čtyřčlenná rockenrollová skupina, která se během krátké doby stala objevem polské hudební scény a jejíž hudba se umísťuje na předních místech rádiových hitparád, zabodovala také ve Frenštátě p. R., kde zvítězila v oblastním kole hudební soutěže Moravský vrabec. Takže nezapomeňte! V pátek 31. 8. se od 19.00 hodin představí na frenštátském náměstí Zgredybillies – nová generace rockenrollu.

-ave-

Dík, dík, dík

Dík divadlu Waterloo, že nás obšťastnilo novou inscenací. Proč říkám obšťastnilo? Inu proto, že cestou domů po představení vyplavují se nám endorfiny, které si jindy vyvoláváme, řekněme, náhražkovitě, prchavými odlesky zvnějšíku. Ta hra nás, diváky, prostoupila. Novostí v inscenačním provedení – téměř výpravnými kostýmy, které umocňovaly historičnost námětu, sloučením jednoduchosti scény s rafinovanými promítanými kulisami a monumenta-

lizací prostřednictvím reprodokované hudby, režijním pojetím, které dalo prostor všem aktérům děje, aby vynikla monologičnost replik, protože postavy se nesmějí shodnout, zejména ne v pohnutkách, které je vedou k nutnému vyústění konfliktu, vlastně druze konfliktů, završené zjevnou vraždou ve veřejném zájmu. A to už jsme u druhého díku. Autorovi Svaté Jany, G. B. Shawovi. Že napsal tuhle hru. Pro nás, diváky, kteří

se chtějí angažovat. Kterí chtějí stranit, protože cítí, kde je pravda(?), právo(?), spravedlnost(?) – jak to nazvat(?), když jediné sympatie cítíme k Janě, a ona je naivní, určitě má mnohdy pouze štěstí, je bez státnického nadhledu, a pokud jsme křesťané, nevěříme, že rozmlovala s Bohem, a ateisté to považují beztak za bezpředmětné. Shaw, ač psal anglicky, jako Ir nemusel potlačovat sympatie k jedné či druhé straně stoleté války a předestřel nám



Foto: archív divadla Waterloo

konflikt svědomí a vědomí odpovědnosti vůči státnickému zájmu. Obecenstvo si promítá cestou domů děj a dospívá k názoru, že jediné smysluplné v celé té patálii je svatořečení Jany,

na kterém ovšem paradoxně mají zásluhu či „zásluhu“ její veskrze nesympatičtí soudcové. Třetí a nejpodstatnější dík patří Panně orleánské. Že byla. **Pavel Vojtek**

Léto pro odvážné

Téma extrémních sportů se po červnové přednášce objeví v prostorách městské knihovny. Výstavu, která začne 9. července a potrvá do konce prázdnin, pomohou uspořádat horolezci, jeskyňáři, paraglidisté a další „adrenaliňáci“. Přispějí fotografiemi a vybavením supermoderním i historickým. Najdete katalogy sportovního oblečení a hlavně

spoustu dobrých tipů, jak si užít sportovní zážitky

a ve zdraví se vrátit domů a plánovat další. **-mb-**



A na co se v digitálním kině můžete těšit od září?



Foto: Z. Krupová

Největším přínosem digitalizace bude promítání filmů v premiérových termínech, bez zbytečných „čekacích lhůt“. Do programu budeme moci zařadit ne jen zlomek nabídky filmových distributorů, ale široké spektrum filmů premiérových, artových snímků, alternativních či živých přenosů. V programu budeme myslet na všechny věkové skupiny.

Pro děti se bude promítat v dostupnějších časech, a to nejen pásma krátkých filmů. Samozřejmě budou dále školní filmové projekce. Aktivní divácké zapojení slibuje Filmový klub s názvem Staň se filmovým kritikem. Tradiční prostor v programu kina dostanou artové snímky, na něž frenštátské publikum velice pěkně reaguje. Podle zájmu zařadíme do promítání také projekce

pro seniory. Díky digitalizaci bude možné pořádat filmové festivaly Jeden svět, Projekt 100, nebo Vámi oblíbený Mezinárodní festival outdoorových filmů. Přidanou hodnotou kina se stalo pořádání výstav ve vestibulu kina. Velmi vděční budeme za vaše podněty a připomínky ke zlepšení chodu kina. Jsme tu pro vás! **Zuzana Krupová** vedoucí kina

Program frenštátského minibijáku Špalek Autokemp od 21.00 h.

- 7. 7. Jára Cimrman ležící, spící
- 14. 7. Vrchní, prchni!
- 10. 8. Rozpuštěný a vypuštěný
- 1. 9. Na samotě u lesa

Horečky fest



Městské kulturní středisko ve Frenštátě p. R. spolu s partnery pořádá 21. července v amfiteátru na Horečkách druhý ročník hudebního festivalu Horečky fest. Od 14.00 h. bude odstartován na můstku K95 závod ve skocích na lyžích o Cenu města Frenštátu. Předprodej vstupenek od 18. 6. 2012 v kanceláři DK a IC Frenštát p. R. Vstupenka v předprodeji: 180 Kč, na místě: 200 Kč. Skupinové vstupné pro 4 osoby v předprodeji: 600 Kč, na místě: 680 Kč. Děti do 12 let v doprovodu rodičů s platnou vstupenkou vstup zdarma.

Program festivalu:

Hlavní scéna:

15.00 FCM RADEGAST
17.00 SUPPORT LESBIENS
19.00 OFF AXIS
20.30 VLADIMÍR MIŠÍK & ETC
22.30 ČOKOVOKO

Doprovodná scéna:

16.00 Hot Club Fren
17.30 Nevím
19.00 Nice to meet you!
21.00 Tři vepři
23.00 Last minute

Taneční stan

DJ LUCKY BOY (Hip Hop)
DOUBLE FF (Electro pop)
CUBAQA (Breakbeat)
FOREST JESITA (Ragajungle)
NIKISHA (Drum'n'Bass)

Změna programu vyhrazena



Horečky fest nastaví latku letošního léta

V amfiteátru zahrají Support Lesbiens, Vladimír Mišík & ETC a ČokoVoko



Loňský první ročník Horečky festu, ještě v provizorních podmínkách, přilákal na Horečky přes 1 000 návštěvníků. Vystoupilo zde pět místních kapel a lidé si zde mohli prohlédnout studii revitalizace celé lokality Horeček architekta Kamila Mrvy. Dvacet let opuštěný a zdevastovaný amfiteátr na Horečkách právě v těchto dnech prochází rekonstrukcí. Přestavba pódia a šaten má být hotová do poloviny července a už 21. 7. se bude v novém amfiku konat multižánrový hudební festival HOREČKY FEST. Na dvou hudebních scénách se návštěvníkům představí desítky kapel. Mezi největší lákadla Horečky festu patří Support Lesbiens, Vladimír Mišík & ETC nebo ČokoVoko. Zájem o první ročník Horečky festu byl jasným důkazem toho, že lidé na Horečkách nezapomněli. Organizátoři jim slibovali, že udělají maximum pro to, aby Horečky v budoucnu znovu ožily. Během

následujícího roku se naplno rozjely aktivity vedoucí k finančnímu, technickému i programovému zajištění kulturních akcí v této lokalitě a s tím samozřejmě nezbytně souvisela i oprava amfiteátru. Významným a do jisté míry rozhodujícím faktorem bylo i to, že se k úsilí Frenštátu a Trojanovic připojili dva nejvýznamnější zaměstnavatelé na Frenštátsku, společnosti Siemens, odštěpný závod elektromotory, a Continental Automotive Systems. „Samotný Horečky fest se od loňska pořádně rozrostl. Letos tam budeme mít dvě hudební scény, jednak na pódiu amfiteátru a další na přilehlé louce. Navíc přibude ještě taneční stan, ve kterém během festivalu zahraje pět DJ'S. Začínáme ve 14.00 hodin a program poběží

až do půlnoci. Vstupné je za úplnou lidovku a lidé se sem dostanou pohodově, buď lanovkou, anebo po schodech podél můstků,“ uvedla dramaturgyně pořadajícího Městského kulturního střediska Lenka Borovičková Krestová. K programu svým dílem přispějí také frenštátští skokané na lyžích, kteří po dohodě s organizátory festivalu uspořádají od 14.00 hodin na můstku K95 skokanské závody o Cenu města Frenštátu. Zbývá jen dodat, že předprodej vstupenek na Horečky fest byl zahájen 18. června. Seznam prodejních míst a další informace o festivalu najdete na www.kulturafrenstat.cz a na samostatných plakátech.

Marian Žárský
ředitel MěKS



Čiže ste husličky čije, zazní na Horečkách

Osobitý folk-rockový písničkář Vlasta Redl se vrátil v plné síle na koncertní pódia. Po několikaleté kapelní pauze postavil loni novou skupinu složenou z vynikajících česko-slovenských muzikantů a na-

hrál skvělé živé album. V sobotu 18. srpna zahraje za doprovodu nové kapely v amfiteátru na Horečkách výběr svých nejznámějších písniček.

R. Stejskalová

V září odstartuje 87 km dlouhý přechod Beskyd!

Do Frenštátu pod Radhoštěm se od 7. do 9. září sjedou všichni sportovní nadšenci, aby si na vlastní kůži ve zdejších podmínkách vyzkoušeli, jaké to je zdolat tzv. „osmu“ bez rizika výškové nemoci či zasypaní lavinou. Závodníci mají možnost poznat své krajní meze a schopnosti na 87 km dlouhé trati s převýšením 5302 metrů! Tou nejzásadnější změnou třetího ročníku přechodu Javorový-Javorník je otočení celého závodu o 180°. Tedy start bude pod sjezdovkou v Oldřichovicích u spodní stanice lanové dráhy a cíl bude v centru závodu na náměstí ve Frenštátě p. R.

-ave-



Pasování na čtenáře je tradicí

Začátkem června se v knihovně uskutečnilo „pasování prvňáčků Základní školy Tyršova 913 na čtenáře“. Pasovací rituál v pohádkovém duchu připravily učitelky prvních tříd společně s žáky vyšších ročníků. Přítomni byli také rodiče dětí, kterým prvňáčci četli vybrané básničky. Odměnou za jejich celoroční práci prvňáčci dostali od Klubu rodičů ZŠ Tyršova na rok zaplacené průkazy do městské knihovny. Akce byla zároveň možností pro rodiče i děti seznámit se s dětským oddělením a knihami, které je zde čekají. **-red-**



Foto: M. Majantová

Michal Prokop & Framus Five

Michal Prokop, muž mnoha zájmů a profesí, známý především jako zpěvák a kytarista, pohybuje se přibližně v trojúhelníku žánrů rock – soul – blues, zazpívá

11. srpna ve 20.00 hodin ve frenštátském autokempu. Doprovázet jej bude kapela Framus Five. Vstupné 150 Kč.

R. Stejskalová



Foto: archiv M. Prokopa

Klub Petra Bezruče bilancuje

V sobotu 9. června se v Hodoňovicích u Frýdlantu n. O. sešli členové Literárního klubu Petra Bezruče, aby si připomenuli patnácté výročí založení.

Klub je kolektivním členem Obce spisovatelů a za dobu jeho existence se v něm vystřídal 57 krajových autorů. Jeho předseda Miloslav Oliva připomenul ve svém projevu bohatou historii klubu. Tvorbu svých členů Klub zveřejňoval v pravidelných almanaších, umožňuje jim účast na veřejných vystoupeních a pomáhá jim při vydávání vlastních knížek. Od roku 2004 vydává také vlastní časopis Zrcadlení. V letech 2002–2008 vycházel i Beskydský kalendář s jejich verši a ilustracemi. Druhá část programu byla věnována křtu básnické knížky Dajany Zápalkové Proměny lašského roku. Členem klubu byl také frenštátský spisovatel Ctirad Návrat a v současnosti jsou členkami jeho dcera Ivana Návratová a Eliška Resková, obě poetky. Na činnosti v literárním klubu se podílí také literární historik Libor Knězek a nakladatel Jaroslav Gemrot. **-red-**



Foto: P. Stachura

Ve Špalku se budou promítat Cimrmani

V polovině května vzniklo v zadní části autokempu letní minikino. Pracovníci Městského kulturního střediska a Technických služeb zde smontovali hliníkovou konstrukci, na kterou připevnili promítací plátno pro zadní projekci. Následovala instalace dataprojektoru a zvukové aparatury.

Frenštátský minibiák nejenže funguje, ale také dobře vypadá. Je to především díky atraktivnímu přírodnímu prostředí autokempu. „To nemá chybu, na plátno jde krásně vidět i tady zezadu a když budou lidi sedět na těch špalcích, tak to bude úplně v pohodě,“ volala během projekce na techniky Lenka Borovičková Krestová, dramaturgyně kulturního střediska. Právě plánované sezení návštěvníků minibi-

áku na špalcích vedlo Pavla Stachuru, šéfa Technických služeb k nápadu, který byl hned jednohlasně přijat: „Budeme tomu letnímu kinu říkat ŠPALEK.“ ŠPALEK bude promítat od července do srpna. Letos půjde výhradně o komedie pánů Svěráka a Smoljaka: Jára Cimrman ležící, spící, Vrchní, prchni, Rozpuštěný a vypuštěný a Na samotě u lesa. První ostré promítání proběhne 7. července od 21.00 hodin.

Malé letní kino, jehož technické vybavení představuje všehovšudy jedno plátno o rozměrech 3×4 m, DVD přehrávač, dataprojektor a dvě reprobedny, nabídne návštěvníkům také originální zážitkové občerstvení. Tím bude prodej špekáčků za hubičku, které si budou lidé moci opéci na přilehlém ohništi. Čepovat se bude pivo a kofola. Cena vstupného bude příjemných 30 korun. Podtrženo sečteno, frenštátský minibiák ŠPALEK není sice ničím světoborným, ale je to kulturní maličkost, která potěší. Tak si držme palce, ať nám v létě vyjde počasí.

Marian Žárský
ředitel MěKS

Jehlan se vrátil opět na náměstí

Poutač v podobě jehlanu se po opravách vrací opět na své místo. Obyvatelé Frenštátu se tak budou moci dozvědět, na jaké kulturní akce se mohou těšit. Na modré straně jehlanu bude vždy nalepen měsíční program, na žluté najdete akce, které se připravují v nejbližší době, a na zelené straně je vytištěn program Městského kulturního střediska do konce roku 2012.



Foto: Z. Kalinová

Odešel Pavel Kněz

Většina obyvatel města ho znala pouze jako zakladatele a dlouhodobého šéfa úspěšné firmy Kněz-plast. Tichý, nenápadný, avšak poctivý a důsledný. I když jsme měli shodná příjmení, nebyl mým příbuzným, ale blízkým člověkem. Množství pracovních úkolů zvládal s rozvahou a vždy si ještě našel čas pro svou zálibu. Po svém otci Josefu Knězkovi, který patřil mezi významné regionální řezbáře, zdědil vztah k výtvarné tvorbě, při níž, stejně jako jeho otec, vycházel z lidové tradice. Otcovy půvabné

dřevěné figurky, plakety, náboženské motivy a hlavně betlémy mu učarovaly. Jeho vlastní výtvarný projev byl již modernější. To jsem si uvědomil už při jejich první společné výstavě ve frenštátské Malé galerii v roce 1999. A když frenštátské muzeum uspořádalo ke stému výročí narození Josefa Knězky v roce 2008 jeho reprezentační výstavu, umožnil Pavel s bratrem Josefem a sestrou Marií vydání krásného katalogu se čtyřmi desítkami reprodukcí z otcovy tvorby a základními biografickými údaji.

Pavlovo řezbářské dílo se však dosud nedočkal celkového zhodnocení. Je ironií osudu, že se Pavel mohl věnovat výtvarné tvorbě pouze ve chvílích oddechu, a nedlouho potom, co firmu předal mladší generaci, musel ve věku 65 let odejít. Srdce mu dotlouklo dne 11. června 2012 ve Frenštátě pod Radhoštěm. Zůstaly pouze vzpomínky na milého člověka, který měl rád své rodné město, znal dobře jeho kulturní tradice a neváhal přispět k jejich oživení.

Libor Kněz

Tatroska bude mít ve Frenštátě premiéru

Osmičlenná banda z Kopřivnice hrající melodický, hravý mišmaš s českými prozaickými texty, okořeněný početnou dechovou sekcí, to je Tatroska, která se představí na frenštátském náměstí 6. července v 19.00

hodin. Kapela je tak živá, že se někteří členové zvládnou na jevišti vyskytovat dvakrát (dojem děja vu zaručen). Nedávno si pořídili ženský element, a tak se teď jezdí všude chlubit, jak jim to krásně vytrubuje. **-lbk-**



Svátek dřeva na Horečkách

Návrat k tradici, takhle by se dal nazvat záměr organizátorů festivalu „Svátek dřeva“. Pamětníci vědí, že závody dřevorubců nejsou novinkou. Dřevorubecká klání pod názvem „Stříbrná pila“ se v osmdesátých letech minulého století pravidelně konala u hotelu Banka v Trojanovicích. Atraktivní podívaná na opravdové chlapy, kteří se umí řádně ohánět sekerou, byla tehdy velmi oblíbená. Skutečnost je taková, že se v této oblasti ani po letech nic nezměnilo. Dřevorubecké soutěže jsou i dnes diváckým magnetem. Proto se myšlenka obnovení této tradice, sice pod jiným názvem a na jiném místě, doslova nabízela. Amfiteátr na Horečkách tak v sobotu 4. srpna bude patřit nejen dřevorubcům, ale také dřevěným řemeslům a firmám, které se zpracováním dřeva buď přímo, nebo nepřímo zabývají. Návštěvníci této společenské akce si budou moci některá řemesla sami

vyzkoušet, ale také si zasoutěžit.

Tim hlavním, co bude na Svátku dřeva k vidění, bude velký závod dřevorubeckých týmů. Celkem osm soutěžních dvojic se utká ve čtyřech dřevorubeckých disciplínách. Závod proběhne dvoukolově a začne přesně úderem desáté dopolední. Šestnáct borců předvede svou zručnost při práci se sekyrou i motorovou pilou.

Standa Berkovec. Mezi další lákadla „Svátku dřeva“ na Horečkách bude patřit například exhibice mistra republiky v práci s motorovou pilou, stahování dřeva koněm, odborný ořez stromů v závěsu nebo závodní projížďky na velkých travních sekačkách. Doprovodný program festivalu obohatí ukázky výcviku psů, projížďky na koních nebo hudební vystoupení folkových a country kapel. Vstup na akci je volný. Všichni návštěvníci, kteří se aktivně zapojí do soutěží, budou slosováni a mohou získat hodnotné ceny. V podvečer zakončí celodenní program koncert legendární folkové skupiny Nezmaři z Českých Budějovic.



Nebude chybět ani hod sekerou na cíl. Celé klání komentuje známý moderátor a adrenalinový závislák

Marian Žárský

Tradiční podzimní vyjížďka „Okolo Frenštata“

Odbor sociálních věcí pořádá 5. září 2012 již čtvrtou podzimní vyjížďku autobusem pro seniory ve věku 65+ „Okolo Frenštata“. Letošní cesta bude zaměřena na zajímavá místa přímo ve Frenštátě pod Radhoštěm a okolí. Cílem budou mimo jiné Horečky, kde mohou zájemci shlédnout amfiteátr, který v právě v těchto dnech prochází rekonstrukcí a zvoníčku „Strážkyně Beskyd“.

Pro seniory bude připraven autobus, první nástupní místo je na parkovišti u supermarketu Albert a druhé u Domova Hortenzie, p. o., který se nyní nachází z důvodu probíhající rekonstrukce na Školské ulici v budově Domova mládeže. U imobilních občanů je podmínkou doprovod k autobusu a po skončení akce doprovod domů. Po celou dobu i během jízdy bude zajištěn výklad. Zájemci se mohou přihlásit do 3. září 2012 na recepci Městského úřadu nebo u Moniky Doležalíkové, pracovnice odboru sociálních věcí Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm.

odbor sociálních věcí

Knihkupectví Globus s.r.o.

PRÁZDNINOVÁ SLEVA

Sleva platí na celý nákup!

KNIHKUPECTVÍ GLOBUS

10%

Sleva se nevztahuje na učebnice a na již zlevněné zboží.

Platí pro prodejny:
- Horní 26, 744 01 Frenštát p. R. tel: 556 839 125
- Náměstí 712, 739 12, Celadná tel: 556 684 730

Platnost: 1.7.-31.8.2012

Těšíme se na Vaši návštěvu!



Provoz krytého bazénu o letních prázdninách od 1. 7.–26. 8. 2012

Pondělí	8.00–18.00
Úterý	8.00–18.00
Středa	8.00–18.00
Čtvrtek	8.00–18.00
Pátek	8.00–18.00
Sobota, neděle	8.00–18.00

Celodenní vstupné s letním opalováním	
Dospělí 65 Kč	Děti do 15 let 40 Kč
Důchodci 50 Kč	Děti do 3 let zdarma
Zapůjčení dřevěného lehátka 15 Kč	
Celodenní vstupné se nevztahuje na permanentky (na 2 h.)	
Krytý bazén je od 27. 8.–9. 9. 2012 uzavřen – opravy a vypouštění bazénu	

Kolumbie, můj druhý domov

„Poprvé jako bych doopravdy uviděla a procítila krajinu; bylo mi čtrnáct let a běžela jsem k Lubině. Byl krásný letní den. Otočila jsem se a před sebou jsem spatřila panorama hor. Zůstala jsem jako přikovaná a poprvé jsem si uvědomila krásu tohoto místa...“

Jarmila Jandová

Hostem Setkání cimbálových muzik Valašského království byla Jarmila Jandová z Kolumbijské národní univerzity v Bogotě (Universidad Nacional de Colombia), která své dětství a mládí prožila ve Frenštátě pod Radhoštěm. Na podiu převzala ocenění za zásluhy o Folklorní sdružení České republiky, zejména za spolumautorství putovní výstavy Česká republika: Folklorní velmoc v srdci Evropy, která již pět let putuje po světě.

■ Paní Jandová, velkou část svého života jste strávila v Kolumbii. Co vás přivedlo do Jižní Ameriky?

Ve Frenštátě pod Radhoštěm jsem žila od svých sedmi let do maturity. Bydleli jsme tehdy s rodiči a bratrem na Rožnovské ulici, chodila jsem na jedenáctiletou střední školu. Tatínek byl právník a známý fotograf pralesů a krajiny.

Po střední škole jsem chtěla studovat orientalistiku. Bohužel pro vysokou školu jsem neměla správný „kádrový profil“. Nechtěla jsem se s tím smířit. Odjela jsem do Prahy, abych byla blízko Karlovy univerzity, a hledala si tam zaměstnání. Pra-

covala jsem ve stavebnictví, dělala topičku na Filozofické fakultě UK a snažila se vzdělávat. V Náprstkově muzeu mě znali tak dobře, že jsem neplatila ani vstupné. Nakonec jsem se dostala na Vysokou školu ekonomickou a z té jsem přešla na španělštinu a angličtinu. V roce 1968 jsem promovala a získala stipendium pro postgraduální studium na prestižním filologickém ústavu Instituto Caro y Cuervo v Bogotě.

■ Jak jste se vyrovnávala s tak rozdílným prostředím?

Ta odlišnost byla především v regulovanosti života. V Československu bylo vše řízeno, relativní bezpečí a pocit „jistoty v nejistotě“. V Kolumbii jsem zůstala po různých peripetiích „legálně“ (tedy pro československé úřady) a musela se o sebe postarat sama. Práci jsem si našla vždycky, s penězi to ze začátku bývalo horší. Někdy jsem měla i dvě zaměstnání. Učila jsem na několika vysokých školách, jednu dobu jsem hrála na housle v bogotském Filharmonickém orchestru. Vdala jsem se, později rozvedla a starala se o dceru. Život



tam byl ze začátku tvrdý, ale ten pocit svobody úžasný. Už jsem se nemohla vrátit zpět. Cítila jsem se stejně volná, jako když jsem malá litala po lesích. Tomuto pocitu jsem byla schopná obětovat cokoliv. Vyplatilo se mi to. Nakonec se mi v Kolumbii vedlo velmi dobře.

■ Po letech jste se vrátila do města, ve kterém jste vyrůstala. Jak vidíte Frenštát dnes?

Cítím radost i smutek. To město má svůj půvab, ale hodně ho poznamenal minulý režim, za kterého byly zbourány staré domy za náměstím, nádherný kamenný mlýn i hudební škola. Byly tak zničeny jeho orientační body v prostoru a centrum města navíc rozdělila rušná komunikace. Vývoj nemůže ustrnout, ale tento neodborný zásah do srdce města nenávratně poznamenal toto nádherné místo. Otec rád fotografoval krásy starého Frenštátu. Na těch fotografiích je vidět, že toto město stavěli naši předkové s citem, láskou a pokorou. Přesto však dnes Frenštát vyzařuje životnost.

■ Jak jste se dostala k organizaci výstavy propagující folklorní dění v naší zemi?

Vyrůstala jsem v prostředí plném folkloru. Jako malá jsem chodila do Valašské družiny, kterou ve Frenštátě vedla paní Genzerová. Také otec byl milovníkem hudby a sbíral lidové písně. Když před několika lety byla v Bogotě výstava českých krojů, přijala jsem pozvání z ambasády a na vernisáži pronesla krátkou řeč o sémiotice a funkcích lidových krojů. Co vypovídají o svých nositelích, o jejich společenském postavení, o příslušnosti k dané oblasti a další. Návštěvníci žasli – netušili, že by malá země ve středu Evropy mohla skrývat takové bohatství autentických folklorních projevů. Tehdy jsem si řekla, že by stálo za to udělat velkou výstavu nejen o lidových krojích, ale také o zvycích a obřadech, o lidové hudbě a tanci. V téže době jsem začala spolupracovat s Folklorním sdružením České republiky a byla jsem pověřena přípravou putovní výstavy Česká

republika: Folklorní velmoc v srdci Evropy. Spolu s Dr. Františkem Synkem jsem vypracovala koncepci a texty, můj bratr Jiří Janda vybral obrazový doprovod z několika tisíců fotografií svých a dalších třinácti fotografů. Vše koordinovala paní Jarmila Mrnušítková, generální tajemnice zahraničních vztahů Folklorního sdružení. První verze byla česko-ruská, později jsme připravili anglicko-španělskou a anglicko-českou. V těchto třech podobách výstava putuje po různých zemích světa.

■ Jaké jsou první vzpomínky z dětství?

Když se řekne dětství, vybavím si louky, hory, mloky v potoce a řádění v lese. Frenštát měl všechno, co dítě může potřebovat, přírodu i kulturu. Na Marku jsem se učila jezdit na kole, na Horečky jsme běhali na lyžích a ve všech okolních horách mám prochozený kdejaký kout. Otec nás s bratrem brávil na své fotografické výpravy. Chodil i několikrát na stejné místo, dokud nezískal ten správný záběr. My jsme tyto výlety milovali. Spali jsme často pod širákem, nebo v loveckých chatách, to byly naše hotely. Táta se znal se všemi hajnými a ti mu půjčovali klíče od těchto chat. Vyrůstali jsme s horami. Dodnes, když vidím horu, musím na ni. Když vidím cestu, láká mě se po ní vydat. V Bogotě jsem členkou několika turisticko-horolezeckých spolků, a jelikož v horách nejsou značené turistické cesty a nevydávají se turistické mapy, jeden horský vůdce se učí trasy od druhého. Já sama jsem vymyslela několik tras. Je to vášeň. Jak jednou máte ty dálky v očích, tak dokážete vidět, slyšet i procítovat svět jako poutník. To jsem získala už tady doma, ve Frenštátě.

Děkuji za rozhovor.

Romana Stejskalová



Cyrilometodějská pouť Program bohoslužeb v kapli sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti

Na Radhošti proběhne 5. července tradiční pouť, která se každoročně koná na počest příchodu slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje. Tito solunští misionáři dle legendy po svém příchodu na Velkou Moravu v roce 863 zavítali také na horu Radhošť, kde odstranili sochu pohanského boha Radegasta a na její místo postavili kříž. Od roku 1862 – tisíc let po příchodu bratrů ze Soluně, se zde koná Cyrilometodějská pouť.

-ave-

čt 5. 7. 2012	Pouť sv. Cyrila a Metoděje: 9.30, 11.00, 14.00 h.
so 7. 7. 2012, 11.00 h.	zajišťuje farnost Frenštát p. R.
so 14. 7. 2012, 11.00 h.	zajišťují farnosti Libhošť, Rybí, Albrechtický
so 21. 7. 2012, 11.00 h.	zajišťuje farnost Zašová (pouť rodin)
so 28. 7. 2012, 11.00 h.	zajišťují farnosti Nový Jičín, Kunín, Šenov u N. J.
so 4. 8. 2012, 11.00 h.	zajišťují farnosti Rožnov p. R., Hutisko, Bečvy. (P. F. Petřík)
so 11. 8. 2012, 11.00 h.	150. výročí slovanské pouti (o. biskup Lobkowicz)
so 18. 8. 2012, 11.00 h.	zajišťují farnosti Hodslavice, Životice u N. J.
so 25. 8. 2012, 11.00 h.	„pouť Bečev“ (Dolní Bečva, Horní Bečva)
so 1. 9. 2012, 11.00 h.	zajišťuje farnost Kopřivnice
so 8. 9. 2012, 11.00 h.	zajišťuje farnost Frenštát p. R.
so 15. 9. 2012, 11.00 h.	výročí posvěcení kaple

Sbírky při všech bohoslužbách jsou určeny na opravu kaple.



K bohoslužbám srdečně zvou: Duchovní správa Frenštát p. R. a Matice Radhošťská UPOZORNĚNÍ! Během bohoslužeb není kaple přístupná prohlídce!

Radhošť 1862–Radhošť 2012 (Města Frenštát a Rožnov byla první)

V roce 2013 oslavíme 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. Tato oslava není jen církevní záležitostí, ale dotýká se každého Moravana, Čecha, Slováka či Poláka a potažmo každého Slovana. Těžištěm oslav bude tak jako v roce 1863 Velehrad, avšak Matice Radhošťská a Římskokatolická farnost ve Frenštátě p. R. jako první v naší republice připomenou tuto událost už letos slavnostní mší svatou, kterou bude sloužit biskup Ostravsko-opavské diecéze František Václav Lobkowicz na Radhošti 11. srpna v 11.00 hodin.

Proč už letos a proč Radhošť? Protože právě letos 13. srpna uplyne 150 let od první Všenárodní slovanské slavnosti na Radhošti, kterou v roce 1862 organizovali představitelé měst Frenštátu a Rožnova na počest milénia příchodu věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu v roce 863. Přiblížíme si tuto událost dvěma historickými dokumenty.

Velmi podrobnou reportáž z průběhu slavnosti publikovaly noviny Opavský Besedník č. 17 z 19. srpna roku 1862. Z rozsáhlého článku cituji jen dva úryvky: *My z Opavska vyjeli neb vyšli jsme v úterý ráno za velmi nepříznivého počasí, obávaje se skoro všichni, že slavnost neustálými dešti již po tři dni trvajících, jest-li ne docela překažena, aspoň tak umenšena bude, že na místo, co by k povzbuzení a oslavení moravské národnosti sloužit měla, našim nepřítelům jen nové příležitosti podá k úsměškům a pomluvě slovanského lidu. Z té příčiny byl nás jen skrovný počet, když jsme se shledali na stanovišti železné dráhy ve Studénce, kam nás okolo 1. hodiny odpoledne krakovský vlak přivezl. Zde jsme uslyšeli zprávu, že slavnost byla pro špatné počasí odložena na 3. září...*

V takových okolnostech chtěli někteří zas nazpátek jeti po vídeňském vlaku o 3. hodině... Zatím přiblížil se vídeňský vlak a sotva se zastavil, hrnulo se z vozů množství mužů a mladíků, oblečených buď v čamarách, buď v hanáckém národním obleku, aneb aspoň v slovan-ských kloboucích. Zpívající píseň „Hej Slované“ ubírali se přímo k vozům frenštátským, kterých zatím se as 15 nasbíralo...

Jiří Felix (učitel, vlastivědný pracovník a zakladatel muzea ve Frenštátě) líčí ráno 13. srpna 1862 v knize Dějiny města Frenštátu následovně:

V předcházející odpoledne byl veliký liják, ale slavnost nebylo možno odložit, protože mnoho hostů zvláště z Čech bylo již ve Studénce na nádraží, kam pro ně poslány povozy. Bylo to tehda nejbližší nádraží. Ráno bylo plné náměstí lidu přichystaného na slavnost, avšak vládní komisař, který sem z Brna přijel, aby slavnost zakázal, byl neúspěšný. Marně užil Valentin Kostelník (starosta Frenštátu) všech možných vysvětlívek, nebylo naděje, že dosáhne se jakého výsledku. V tísni té zrodil se šťastný nápad. Navrženo, aby se podniklo

na Radhošť procesí. Farář a kaplan P. Bedřich Kaun svolil k tomu, z horního kostela donesen poutnický kříž, tlupa mužů a žen sestavila se za něj započavše píseň: „Ach, pojďte již, křesťané, hle, svatý kříž se nese!“ Z hloučku byl brzy stohlavý zástup, který vůči hled rostl a na temeni Radhoště zmohutněl v tisícilavý tábor lidu... Se všech stran přicházely hojné zástupy lidu, jehož počítáno do tisíců. Nejedna vlastenecká řeč promluvena zde na řečništi... a rozdáván nadšený proslov ku dni tomu napsaný a přednesený Rudolfem Kallusem, tehdejšími městským lékařem, zemským poslancem a nadšeným pracovníkem národním.

Celý průběh slavnosti opět velmi podrobně popisuje Opavský Besedník:

Temeno Radhoště bylo již pokryto hemžícím se lidem, který buď před námi od Frenštátu tam dorazil, buď z druhé strany se zástupem rožnovským přitáhl. Oba zástupy setkaly se na návrší, odkud nesmírný jásot z mnoha tisíc hrdel se ozýval... Všude panovala srdečnost a nenucená veselost, každý byl opojen citem radostným, že se nás sem sešlo přes všechny překážky a obtíže tak valný počet (zajisté přes 10 000) ...každý byl hrdý na to, že je Slovanem... a slavil zde na posvátné hoře procitnutí naše... První vystoupil po žebří nahoru předseda frenštátské „Besedy“ p. Rud. Kallus a vyložil nadšenou

básní význam dnešní slavnosti... Po něm přednesl pan Čeněk Janík z Rožnova také příležitostnou báseň... Na to ještě vystoupilo několik řečníků... Řadu řečníků po sobě skončili dva sokolové, kteří malebným krojem svým všeobecnou pozornost na sebe poutali. První p. Josef Ošťádal, filosof, děkoval bratřím Čechům za návštěvu a provolal p. říšskému radovi Kostelníkovi a celému slavnostnímu výboru „Sláva“. Druhý p. František Barvič, právník, vyzval valné shromáždění ku sbírce pro raněné spolubratry ČernoHORCE. Veškeré řeči byly obsahu vlasteneckého a řečníci častou pochvalou odměnění. Mezi tím vyzval říšský rada Kostelník přítomné k sbírce na sochy svat. Cyrila a Metoděje, které na památku tohoto shromáždění a k oslavení tisícileté památky zavedení křesťanství budoucího roku na Radhošti postavití mají. Účastníků sešlo se na 20 000. U kříže vlál ohromný trikolor, jehož délka nám na 25 loket udána byla. Nepočítajíc menších praporů národních, vlálo kolem velikána 13 větších trikolorů. Nesmíme opomenouti, že jak ve Frenštátě, tak i na Radhošti se střílelo z tak zvaných „národních kanónů“. Jest to velký dutý kužel, do jehož užšího otvoru rána z pistole se vystřelí, což způsobí takový hřmot, jako kdyby se velkých hmoždířů užívalo.

Zatím se chýlilo slunce k západu; poutníci sestavovali se dle svých propo-

ru a vůdců, chystajíce se k odchodu po rozličných cestách... Zapadající slunce oblilo hory na východu zlatým leskem, k západu zase ukazovaly vrchy stinné stránky a zdály se ve mhle večerní ze země vystupovati jako šedým rouchem odění velikáni, mezi nimi trýpyla se rozvodněná Bečva oslnujícím leskem jako nejčistší stříbro, k severu naplňovalo se údolí večerním soumrakem. Ještě jeden pohled na tu nevýslovnou krásu – loučili jsme se sestupující dolů na protější straně k Rožnovu, doprovázeni velkým počtem frenštátských měšťanů...

Již byla noc, když jsme se okolo osvětlené hájnice rožnovské ubírali do města zpívající „Hej Slované“. Na náměstí nás přivítalo velké množství měšťanů, nabízejících příchodím své obydlí... Sláva a díky Frenštátským a Rožnovským, kteří slavností tou nejen své vlastenecké smýšlení, ale i pravou staroslovanskou hostinnost najevo dali.

Sousoší sv. Cyrila a Metoděje od frenštátského rodáka akademického sochaře Albína Polášky bylo na Radhošti odhaleno až v roce 1931. Po 60 letech, v červenci roku 1922, se konala na Radhošti Jubilejní všennárodní slavnost na paměť první Všenárodní slovanské slavnosti v roce 1862. Občané Frenštátu a Rožnova p. R. mohou být právem hrdi na své předky. Věřím, že svůj vztah k minulosti i budoucnosti projeví účastí na slavnostní mši 11. srpna.

Drahomír Strnadel
předseda Matice Radhošťské

Kdo by nechtěl zažít takový výlet!

Koncem května odjeli žáci sportovní třídy 8. A ZŠ Záhuní na školní výlet na Rabštejn, který byl zaměřen na skálolezení. Žáci měli možnost pod vedením a jištěním zkušených horolezeckých instruktorů si vyzkoušet zdolat některé vrcholky skal a pak je slaňovat. Novinkou v letošním roce bylo přemostění ze skály na skálu. Tyto skvělé zážitky ještě umocnilo to, že děti spaly ve stanech a samy si vařily. Ve volném čase hrály fotbal, volejbal a softbal. Večer si u táboráku a voňavých špekáčků sdělovaly dojmy a pilovaly techniku na další den. Na všechno

dohlíželi a snažili se zapojit učitelé Lenka Slačiková, Vladimír David a třídní Zita Kučová, která byla z výletu nadšená: „Všichni byli úžasní, zvládali vše bez

problému a navíc vytvořili báječnou atmosféru po celou dobu výletu. Počasí se také vydařilo, takže jsme si to báječně užili.“

-red-



Žáci z Tyršovky nasbírali nejvíce papíru

Jarní sběrovou akci ukončila ZŠ Tyršova 913 další ročník soutěže pořádané ORC group s. r. o. pod názvem „ZELENÝ STROM“. Do letošního ročníku se přihlásilo 81 škol z Moravskoslezského kraje. K 18. červnu 2012 je ZŠ Tyršova 913 na prvním místě s 45 440 kg sesbíraného starého papíru. Velké poděkování patří rodičům a příbuzným našich žáků, bez jejichž pomoci by náš výsledek nebyl tak skvělý. Jak dopadla soutěž tříd? Na prvním místě se umístila 1. A s 4071 kg, druhá byla 3. B s 3118 kg a na třetím místě 1. D s 2941 kg. Mezi jednotlivci byli nejlepší Lukáš a Radek Vavrošovi,

kterí dohromady nasbírali 2996 kg, a na třetím místě se umístil David Kyselý s 1183 kg. Sběrová akce by se neobešla bez skvělé pomoci žáků 8. C a 9. A, kterým těch 45 440 kg prošlo rukama. Poděkování patří i pracovním školní jídelny, které se staraly hochům o pitný režim. Touto akcí jsme vyčistili domácnosti od zbytečného papíru a ušetřili několik desítek stromů. Získané finance využijeme na vybavení školy, výlet a dárky pro úspěšné kolektivy, podpoříme naši žáky Rosaline v rámci adopce na dálku a 27. června 2012 doveze vítězná třída finanční dar záchranné stanici v Bartošovicích.

P. Ondryáš



Nejlepší školní sběrači papíru

Ohlédnutí za úspěchy gymnazistů ve školním roce 2011/2012

Řada studentů frenštátského Gymnázia se letos může pochlubit výborným prospěchem, ale i úspěchy ze soutěží a olympiád z různých studijních oborů.

Letošní maturant Jan Těšík vsadil na přirozenou inteligenci, se kterou uspěl jak v krajském kole logické olympiády, kde obsadil 9. místo, tak i v kole celostátním, ve kterém získal 17. místo. Nadáním v řadě přírodovědných předmětů se může pyšnit Zuzana Hanzelková, která letos zabodovala nejen v krajském kole fyzikální olympiády, kde obdržela krásné 2. místo, ale také se blýskla v krajském kole olympiády z chemie, kde získala 5. místo. Chemie je vůbec mezi studenty oblíbený předmět, obzvláště populárním se pak stává, když pokusy v chemické laboratoři čas od času „provoní“ celou budovu školy. K našim vynikajícím chemikům patří Petra Jarošová (7. místo v kraji), Andrea

Dobiášová (9. místo v kraji) a Štěpán Marek (11. místo). Štěpán Marek však zdaleka nevyniká pouze v chemii, ale také v geografii. V okresním kole zeměpisné olympiády byl první a následně v kole krajském vybojoval druhé místo. Také studentů odborníků v oboru fyziky je na škole hned několik. Mezi ty, kteří dokážou v praxi využít rozličných fyzikálních zákonitostí, a díky tomu tak uspět v krajských kolech fyzikálních olympiád, již dlouhou dobu patří Šimon Novák společně s Václavem Stavárkem, kteří se letos umístili na 5.–6. místě. V nižší kategorii těžé olympiády byl úspěšný Milan Štefek (5. místo), Zuzana Bílková (6. místo) a Johana Adamčíková (8. místo). Johana se letos účastnila i krajského kola konverzáce ve francouzském jazyce, kde obsadila 5. místo. Cizí jazyky ovládá také Tereza Halamíčková, která získala 3. místo v ruské konverzaci

(krajské kolo) a také Hana Poledníková, Tereza Rozumková a Radim Němec za získání 2. místa olympiády z anglického jazyka (okresní kolo). Někteří studenti se letos také věnovali Středoškolské odborné činnosti, v rámci které se zaměřili na tvorbu statistik, dotazníků a detailní zpracování informací o vybraném tématu. Odborná práce Jaroslavy Maucy byla v krajském kole vyhodnocena jako čtvrtá nejlepší. Také školní pěvecký sbor Garrendo slaví úspěchy. Jeho členové letos vyzpívali zlaté pásmo a ocenění za nejlepší provedení povinné skladby v celostátním kole soutěže Gymnasia Cantant 2011 v Opavě a stříbrné pásmo na celostátní přehlídce středoškolských sborů Gymnasia Cantant 2012 v Brně. Všem, kteří svými znalostmi či jinými dovednostmi reprezentovali školu, patří obdiv. Blahopřejeme.

Aneta Přadková, VII. A



Tomáš skončil ve světové vědecké soutěži čtvrtý

Tomáš Mariančík, loňský maturant Střední průmyslové školy elektrotechniky, informatiky a řemesel, vytvořil čip, který zrychluje výpočty, a svým vynálezem v americkém Pittsburghu oslnil porotce a dostal prestižní cenu za čtvrté místo na světovém finále soutěže Intel ISEF (International Science and Engineering Fair). Spolu s medailí získal Tomáš 500 dolarů a možnost studovat na zahraničních univerzitách. Na největší mezinárodní soutěži, kde se utkalo více než 1500 středoškoláků z téměř sedmdesáti zemí, Tomáš pochopil, že jeho bádání má smysl. A kde se vidí absolvent frenštátské průmyslovky za několik let? „To ještě nevím, ale v procesorových architekturách chci pokračovat a dále je rozvíjet.“ Nyní je Tomáš studentem 1. ročníku VŠ, preferuje samostudium a volný čas věnuje svým projektům a experimentům. Pokud zrovna nebadá, oživuje svět počítačových her, vytváří amatérské filmy a píše knihy. „Tomáš chce něco dokázat a určitě o něm ještě uslyšíme,“ dodává jeho učitel, Richard Štěpán. Tome, držíme palce, nové šance jsou před tebou!

K. Menšíková

ATI Arundo Trading

PAPÍRNICTVÍ

PRÁZDNINOVÁ NABÍDKA:

Při nákupu školních potřeb nad 500,- Kč SLEVA 10%

- sešity, obaly, bloky, výkresy, barevné papíry
- pera, propisky, tužky, pastelky, fixy, redispéra
- barvy, tuše, náplně, štětce, kelímky na vodu
- penály, kapsáře na lavici, vaky na přezůvky a tělocvik
- složky na výkresy, sešity, abecedu a číslice
- pravítka, trojúhelníky, úhelníky, křivítka
- podložky, abeceda, číslice, modelíny

K peru Tornádo smixík ZDARMA

Značkové kalkulačky od 67,- Kč

NĚCO PRO ZÁBAVU:

- karty, pexesa, omalovánky, nálepky
- škrábací obrázky, dekorativní nůžky a děrovačky
- kreativní sady, dětská razítka
- párty programy (kelímky, talířky, tácky, lampióny, girlandy)

COPYSHOP • TISKARNA • REKLAMA

Horní ul. 26 (dříve firma GEMROIT) • 744 01 Frenštát p.R.
tel.: 556 836 773, mobil: 608 938 609, e-mail: papirnictvi@arundo.cz
otevírací doba: pondělí - pátek: 7-17 hod., sobota: 8-11 hod.

www.arundo.cz

PALIVOVÉ DŘEVO

nabízíme palivové dřevo zpracované na
naštípaná polena v délkách 25, 33 a 50 cm

kontakt: 604 445 731
Frenštát pod Radhoštěm



PALIVOVÉ DŘEVO – BŘÍZA

Kulatina – neštípaná – délka polen 100 cm
(PRM = polena skládaná do rozměrů 1×1×... m)
Odběr: Trojanovice, po dohodě doprava, CENA DLE DOHODY



Kontakt: +420 777 705 032

ABSOLUTNÍ NOVINKA ROKU 2012

PEUGEOT 208



Otestujte si ho i Vy.

od 235 000,- Kč
v hotovosti

AUTOSALON SVOBODA s. r. o. KONCESIONÁŘ PEUGEOT

Suvorovova 577, 742 42 Šenov u Nového Jičína, tel.: 556 701 000, Mobil: 737 248 408
Hodoňovice 203, 739 01 Frýdek – Místek, Tel.: 558 649 751, Mobil: 731 653 621

www.autosalonsvoboda.cz, prodej@autosalonsvoboda.cz

**Zvýhodněná cena
samozabarvujících
skel** *ušetříte až 600.-*



**Dioptrické
sluneční brýle**
OČNÍ OPTIKA

Oční optika Regina Konečná, Frenštát p.R.,
Havlíčková 31 - na rohu náměstí a ul. Havlíčkova
naproti Městského úřadu

**Chcete novou zajímavou webovou
prezentaci? Potřebujete účinný
redakční systém?**

Dejte **světu** o sobě **vědět.**
Vytvoříme Vám zajímavé
webové stránky.

Registrujeme doménu a povedeme
administraci Vašeho webu.

e-mail: david@davidtrubac.eu
web: davidtrubac.eu
telefon: 774 961 420

BUĎTE VIDĚT

DERKILL www.derkill.cz
SERVICES s.r.o. tel.: 596 134 466

čištění krovů
technologií ACCUSTRIP 

+ ochrana proti:
 dřevokaznému hmyzu,
plísním, houbám
a ohni



LOS&CUT

FIRMA NA ÚDRŽBU ZAHRADY

POSKYTUJEME:

SEČENÍ ZAHRAD, POZEMKŮ, SVAHŮ
STŘIHÁNÍ ŽIVÝCH PLOTŮ
PLETÍ, RYTÍ ZÁMONŮ
SEZONNÍ PRÁCE
AJ.

OBJEDNÁVKY NA TEL. ČÍSLECH:

604 162 551
739 129 889

WWW.LOSCUT.CZ

DŮM • KRMIVA • ZAHRADA
Tomáš STRÁLKA



Nádražní 139, 744 01 Frenštát p.R. (MORAGRO)
tel./ fax: 556 835 161, e-mail: stralka2@seznam.cz, www.stralka.cz

DŮM • KRMIVA • ZAHRADA

PRODÁVÁME:
potřeby pro zahrádkáře,
chovatele a zemědělce
obiloviny • krmiva • brambory • osiva
sazenice • ovocné stromky • zeminy
hnojiva • pracovní oděvy • dřevěné brikety

OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí až pátek 7.30 - 16.00 (v letním čase do 17.00 hod.)
sobota 7.30 - 11.30 hod.

Letní nabídka: substráty, přípravky na ochranu rostlin,
dřevěné uhlí, vodní program (hadice, rozstřikovače,
sudy na vodu), krmiva pro domácí i hospodářská zvířata
a mnoho dalšího zboží nejen pro zahrádkáře a chovatele.

kontakt: 556 835 161

Co přinesl červen...



Festival Setkání cimbalových muzik Valašského království



Kácení frenštátské májky na náměstí



Peloton cyklistů v čele s Josefem Zimovčákem projíždí Frenštátem p. R. na podporu onkologicky nemocných dětí.



Svátek dětí se slavil v kulturním domě.



Seniorům z Domova Hortenzie přišel zahrát a zazpívat pan Holub.

Prázdniny ve Valašském muzeu v přírodě Rožnov p. R.

ne 1. 7. 2012 – 20 let obnovení činnosti Hasičské vzájemné pojišťovny a. s., Dřevěné městečko

čt 5. 7. 2012 – Kouzelná nitka, Dřevěné městečko, program věnovaný textilním technikám

pá 6. 7. 2012 – Hejvův nožík, Dřevěné městečko, 16. ročník mezinárodního setkání lidových řezbářů

so 7. 7. 2012 – Ladislav Nezdařil v básních a hudbě, Valašská dědina od 19.00 h.

ne 8. 7. 2012 – Multimediální pořad Valašsko a jeho muzikanti – Frenštátsko a Frýdecko, v 16.00 h., Janíkova stodola

so 14. 7. 2012 – Pekařská sobota, Dřevěné městečko

ne 15. 7. 2012 – Závěrečný koncert týdenních tvůrčích dílen „O valašského primáška“, Janíkova stodola

so 21. 7. 2012 – Romská píseň, Dřevěné městečko

ne 22. 7. 2012 – Anenská pouť, Dřevěné městečko

so–ne 28.–29. 7. 2012 – Den řemesel a setkání kovářů, Dřevěné městečko

pá–ne 3.–5. 8. 2012 – Janoškův dukát, Dřevěné městečko

so–ne 11.–12. 8. 2012 – Starodávný jarmark, Dřevěné městečko

so 18. 8. 2012 – Vůně lesa a dřeva, Mlýnská dolina, Ukázky ručního zpracování dřeva a jeho využití

ne 19. 8. 2012 – Slezský soubor Heleny Salichové, Dřevěné městečko

so 25. 8. 2012 – Zahrádka na dědině, Valašská dědina

ne 26. 8. 2012 – Z druhé strany Radhoště, Dřevěné městečko

STŘÍPKY Z INFORMAČNÍHO CENTRA

Výročí: červenec–srpen 2012

■ 1. 7. – uplyne 90 let od narození **Karla Babince**, malíře, který pod vlivem impresionistů maloval krajiny, potom přešel k zátiším, krajinám a figurálním kompozicím. Při výstavách v Dánsku vzbudily pozornost jeho olejomalby s valašskými muzikanty.

■ 13. 7. – uplyne 70 let od úmrtí **Rajmunda Rašky**, účastníka odboje, narozeného 25. 1. 1895 ve Frenštátě p. R. Byl vedoucím frenštátské odbojové skupiny. V březnu 1940 byl zatčen, vězněn v Ostravě a v Ratiboři a potom poslán do koncentračního tábora Mauthausen, kde zemřel 13. 7. 1942.

■ 14. 7. – uplyne 10 let od úmrtí **Milana Bayera**, fotografa a filmáře, narozeného 27. května 1933 v Ostravě. Založil frenštátské Divadlo hudby, kde uváděl komponované programy.

■ 17. 7. – uplyne 95 let od narození **Ludvíka Břežného**, architekta, narozeného ve Frenštátě p. R. Jako inženýr pozemních staveb v Ostravě navrhoval veřejné i soukromé budovy. Byl také malířem a kreslířem krajiny.

■ 21. 7. – uplyne 85 let od narození **Zdeňka Mičky**, kulturního pracovníka, narozeného v Kopřivnici. Studoval gymnázium ve Valašském Meziříčí, byl totálně nasazen a po válce žil v Mořkově. Absolvoval vysokoškolská studia v Praze a působil v Novém Jičíně, Ostravě, Frenštátě a v Olomouci, kde byl vedoucím odboru kultury ONV. V roce 1969 byl zbaven všech funkcí a v letech 1971–90 působil v olomoucké okresní knihovně. Spolupracoval s řadou kulturních institucí. Víkendy a dovolené trávil v Mořkově.

■ 6. 8. – uplyne 65 let od narození **Zdeňka Samce**, technika narozeného ve Frenštátě p. R. Studoval Přírodovědeckou fakultu UK Praha. Od ukončení studií je pracovníkem Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR. Je autorem asi stovky publikací v oboru elektrochemie, vesměs v mezinárodních vědeckých časopisech.

■ 13. 8. – uplyne 30 let od úmrtí **Jaroslava Frydrycha**, malíře a žáka A. Strnadla, narozeného v Kroměříži. Zemřel v Rožnově pod Radhoštěm.

■ 14. 8. – uplyne 125 let od narození **Ervína Parmy**, pedagoga, narozeného ve Frenštátě p. R. Učil na tkalcovských školách ve Frenštátě, Ústí nad Orlicí, Dvoře Králové a Náchodě, kde byl později ředitelem živnostenských pokračovacích škol, a jako penzista na SPŠ sklářské v Novém Boru. Publikoval v časopise Textilní obzor, pracoval v redakční radě Textilního slovníku naučného a vydal několik učebnic (Jaquardův stav, Nauka o motorech). Zemřel 5. března 1956 v Novém Boru.

■ 27. 8. – uplyne 130 let od narození **Jaroslava Kříčky**, hudebního skladatele. Vystudoval gymnázium v Havlíčkově Brodě a pražskou konzervatoř. Od roku 1906 působil v ruské Jekatěrinoslavi jako sbornistr. Hodně komponoval, napsal mj. operu Hipolyta, na slova Ozeфа Kaldy dětskou operu Ogaři, zpěvohru České jesličky, psal hudbu k filmům, na texty básní Metoděje Jahna složil mužské sbory Valašsko a Letní den, na texty Františka Táborského skladbu Valašská jitřní, pro Trojanovice zhudebnil čtyři písňové texty lidového básníka Josefa Štefka. V umělecké soutěži OH 1936 získal třetí cenu za Horáckou suitu. K rodišti se vrátil i ve své knize Básnická mezihra.

■ 27. 8. – uplyne 155 let od narození **Roberta Parmy**, básníka a překladatele, narozeného ve Frenštátě p. R. Studoval antickou filologii v Praze, Záhřebu, Vídni a Štýrském Hradci, potom učil v Praze a Opavě, na odpočinek se vrátil do Frenštátu. Věnoval se srovnávacímu jazykozpytu, pod pseudonymem R. Lubinský psal básně a překládal. Pomáhal Josefu Kalusovi v jeho literárních počátcích. Zemřel 21. 2. 1934 ve Frenštátě p. R.

■ 29. 8. – uplyne 70 let od úmrtí **Sigismunda Ludvíka Bouška**, básníka a překladatele, narozeného 25. 8. 1867 v Příbrami. Byl katolickým knězem a organizátorem Katolické moderny. S Dostálem – Lutínem vydával v Novém Jičíně almanach Pod jedním praporem a řídil časopis Nový život. Pobýval i v Bystřici pod Hostýnem a na Pustevnách, kde se setkal s J. Kalusem, s nímž si pak dopisoval.



FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

☎ 556 835 397

www.kulturafrenstat.cz

**6.7. Tatroska, od 19.00 h., náměstí**

Osmičlenná banda z Koprivnice. Melodický, hravý míšmaš s českými prozaickými texty okořeněný početnou dechovou sekcí. Kapela je tak živá, že se někteří členové zvládnou na jevišti vyskytovat dvakrát (dojem děja vu zaručen). Nedávno si pořídili ženský element, a tak se teď jezdí všude chlubit, jak jim to krásně vytrubuje. Velká frenštátská premiéra.

7.7. Letní minibiják Špalek, 21.00 h., Autokemp Frenštát p. R. Jára Cimrman ležící, spící

Životopisný film českého génia Járy Cimrmana, na jehož konci se konečně dozvíme pravdu... Občerstvení zajištěno. Vstupné 30 Kč.

13.7. Teens Jazzband Velké Losiny, 19.00 h., náměstí

Dixielandová kapela složená z mladých muzikantů (15–26 let), která za devítiletou dobu svého působení dosáhla mnoha úspěchů po celé republice (pravidelně se účastní bezpočtu jazzových festivalů a mezi ty největší úspěchy patří pozvání Jeho Excelence pana velvyslance USA Williama Cabannise do jeho rezidence při oslavách Dne nezávislosti USA v Praze, dále pak několikanásobné účinkování v rozhlasových pořadech – například Jazzofon na ČRo 3 Vltava a dvakrát vystoupení v České televizi.

14.7. Letní minibiják Špalek, 21.00 h., Autokemp Frenštát p. R. Vrchní, prchni!

Knihupec Dalibor Vrána věru nemá lehké žití. Líbí se ženám, a ty se zase líbí jemu, a protože je Dalibor mužem činu, značnou část jeho poctivě nabytého výdělků polknou alimenty. Svou svízelnou finanční situaci se rozhodne vylepšit způsobem zcela originálním. Josef Abrahám ve slavné roli „Fantoma RAI“. Občerstvení zajištěno. Vstupné 30 Kč.

21.7. Horeckýfest 2012, od 14.00 h., Amfiteátr na Horečkách

II. ročník hudebního festivalu. Vystoupí: Support Lesbiens, Vladimír Mišík & ETC, ČokoVoko, Nevim, FCM Radegast, Off Axis, Hot Club Fren, Nice To Meet You!, Last Minute, Tři Vepři. Taneční stan s DJ's... Předprodej vstupenek v kanceláři DK a v IC města. Podrobné informace na plakátech a na www.kulturafrenstat.cz.

28.7. Gulášové slavnosti, 9.30 hodin, Autokemp Frenštát p. R.

Již 21. ročník tradiční soutěže o nejlepší kotlíkový guláš. Čekají vás nejen voňavé guláše, speciality na grilu, chlazené pivo, míchané nápoje, barmanská show, ale i bohatý kulturní program do nočních hodin. Pro děti je připraveno hřiště, skákací hrad, vození na koni a další atrakce. VSTUP ZDARMA. Přihlášku do soutěže si můžete vyzvednout v kanceláři DK, nebo stáhnout z www.kulturafrenstat.cz.

**4.8. Svátek dřeva, od 8.00 h., Amfiteátr na Horečkách**

Amfiteátr na Horečkách bude patřit nejen dřevorubcům, ale také dřevěným řemeslům a firmám, které se zpracováním dřeva zabývají.

10.8. Letní minibiják Špalek, 21.00 h., Autokemp Frenštát p. R. Rozpuštěný a vypuštěný

Pražský policejní inspektor Trachta a jeho nezkušený praktikant Hlaváček pátrají po záhadně zmizelém továrníkovi Bierhanzlově. Jeho továrna se zabývala výrobou vyhlášené masti pro růst vlasů. Pan továrník však náhle nečekaně zmizel. Při pátrání narážejí Trachta s Hlaváčkem na spoustu paradoxů. Občerstvení zajištěno. Vstupné 30 Kč.

11.8. Michal Prokop & Framus Five, 20.00 h., Autokemp Frenštát p. R.

Muž mnoha zájmů a profesí, známý především jako zpěvák a kytarista pohybující se v trojúhelníku žánrů rock – soul – blues, k jehož nejznámějším písním patří Kolem Yesterday, vystoupí i s kapelou Framus Five. Předprodej v DK a v IC města. Vstupné 150 Kč.

17.8. Swingtime Band – swingová tančírna, 19.00 h., náměstí

Orchestr vznikl na podzim roku 2008 a jeho základ je tvořen bývalými i současnými žáky ZUŠ Frenštát p. R. Žánrově se zaměřuje hlavně na skladby swingového charakteru převážně z 30. a 40. let 20. století. V repertoáru má slavné skladby Glenna Millera, Bennyho Goodmana, Counta Basieho a dalších.

18.8. Vlasta Redl, 19.00 h., Amfiteátr na Horečkách

Vlasta Redl je pro některé rocker, pro jiné popularizátor lidové moravské hudby. Uznávají ho tak pravověrní bigbifáci i zarytí folkaři. Nenechte si ujít jeho koncert s novou kapelou. Předprodej v DK a v IC.

24. až 25.8. Frenštátské slavnosti, kino a náměstí

VUS Ondráš

Mezinárodní folklorní festival. Podrobný program na samostatných plakátech.

31.8. Zgredybillies a NoWayBack, 19.00 h., náměstí

Zgredybillies je čtyřčlenná formace, která se v průběhu velmi krátkého časového období doslova stala objevem polské hudební scény. Kapela produkuje hudební směr rockabilly, což je jeden z nejstarších stylů rokenrolové hudby. Skupinu tvoří zkušení muzikanti, kteří účinkovali v jiných polských kapelách, mj. v dnes již legendární skupině Grupa Furmana. Kapela se v březnu letošního roku stala vítězem oblastního postupového kola soutěžní přehlídky s mezinárodní účastí Moravský vrabec, kterou již několik let pořádáme v našem městě. Předkapelou Zgredybillies bude zašovská formace NoWayBack.

1.9. Letní minibiják Špalek, 21.00 h., Autokemp Frenštát p. R. Na samotě u lesa

Manželé Lavičkoví, půvabně ztvárnění Danielou Kolářovou a Zdenkem Svěrákem, by rádi získali chalupu dědy Komárka, kterou však majitel, jak se zdá, jen tak neopustí. Občerstvení zajištěno. Vstupné 30 Kč.

1.9. Den se záchranáři, od 13.00 h., Hasičské hřiště za domovem Hortenzie

JSDH Frenštát p. R. pro vás připravila ukázky vyproštění z vraku, ošetření postiženého z autovraku, ukázkou funkčnosti staré stříkačky, hasební zásah na hořící auto, techniky a vysvětlení život zachraňujících úkonů, seskok skupiny parašutistů, ukázkou požárního sportu předškolních dětí a mnoho dalšího. Pro děti jsou připraveny atrakce. Podrobný program na samostatných plakátech.

V červenci a srpnu kino nepromítá

Během letních prázdnin proběhne digitalizace kina ve Frenštátě

Zlomovým obdobím nyní prochází frenštátské kino. Chystá se na zásadní výměnu promítací technologie.

Digitalizace by měla být dokončena v září tohoto roku. Na digitalizaci zdejšího kina přispěl počátkem letošního roku částkou 550 tisíc korun také Státní fond České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie. Tento příspěvek byl

bohužel jedním z posledních, které „Fond“ českým kinům poskytl. V současné době totiž prochází složitou finanční situací. Rozhodnutí, zda frenštátské kino digitalizovat, či ne, tedy přišlo skutečně v hodině dvanácté. Z jiných zdrojů budeme nuceni hledat finance na nutnou výměnu sedaček, které po třiceti letech dosloužily, i na celkovou revitalizaci budovy kina.

V červenci a srpnu se již z důvodu nedostatku klasických 35 mm filmových kopií nepromítá. Přesto o filmové projekce připraveni nebudete. Ve zdejším autokempu bude promítat letní kino „Frenštátský minibiják“ s cimrmanovskou tematikou. Program je uveřejněn na samostatných plakátech.

Zuzana Krupová
vedoucí kina



Muzeum ve Frenštátě p. R. – výstavy a programy

BAREVNÁ KRÁSA MINERÁLŮ

výstava minerálů a achátů ze soukromých a muzejních sbírek
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě p. R. Výstava potrvá do 26. 8. 2012

5 LET OD REKONSTRUKCE MUZEA

výstava dokumentů a fotografií

Malá výstavní síň Muzea ve Frenštátě p. R. Výstava potrvá do 4. 11. 2012

FRENŠTÁTSKÁ MUZEJNÍ NOC

Komentovaná prohlídka výstavy Barevná krása minerálů

Divadelko pro děti • Střelba na laserové střelnici pro děti

Prohlídka výstav a expozic • Hudební program

10. srpna 2012 od 17.00 do 22.00 hodin

v prostorách frenštátského muzea

Vstupné: dospělí 30 Kč, děti 10 Kč

Otevírací doba: út–pá 9.00–12.00, 13.00–16.00, so, ne 9.00–15.00,
1. 11.–31. 3. v sobotu zavřeno, www.muzeumfrenstat.cz



Velká cena Laška

V neděli 19. srpna 2012 pořádá Cyklistický klub Continental Frenštát p. R. XII. ročník silničního závodu „Velká cena Laška“ se startem a cílem v Lichnově. Tento závod je zařazen do Slezského poháru amatérských cyklistů (SPAC), což je jedna ze šesti celoročních soutěží patřících do Sdružení amatérských cyklistů ČR, ale vítání jsou zde všichni přichodzí zájemci od 15 let. Start první kategorie je v 10.00 hodin v Lichnově u Nového Jičína od kostela, prezentace je v místě startu. Tradiční trasa vede z Lichnova na Okluk, Frenštát, Bordovice, Lichnov, Vlčovice, Měrkovice, Kozlovice, Hukvaldy, Mniší a zpět do Lichnova. Cíl je v Lichnově u myslivecké chaty nad fotbalovým hřištěm. Podle věkových kategorií závodníci

absolvují různý počet „lichnovských“ a „hukvaldských“ okruhů: kategorie A + B (muži od 19 do 39 let) pojedou 4+3 okruhy, tj. celkem 90,2 km, ostatní věkové kategorie, včetně žen a dětí od 10 do 14 let, budou závodit na kratších tratích. Kromě cen pro jednotlivé kategorie se bude soutěžit v bodovací sprinterské soutěži v Lichnově u Orlovny, v bodovací soutěži o nejlepšího vrchaře na kopci nad náměstím na Hukvaldech, ale především o putovní pohár pro absolutního vítěze, který loni vybojoval Martin Haman (Superior Riders). Zveme všechny, kteří si chtějí zazávodit, a ostatní příznivce cyklistiky zveme jako diváky k trati, aby pomohli vytvořit



pravou závodní atmosféru. Podrobnější informace, historii závodu, výsledky minulých ročníků a mnoho dalšího najdete na stránkách pořádajícího klubu www.ckfrenstat.cz a www.spac-os.cz Kromě tohoto závodu s nejdelší tradicí pořádá CK Frenštát p. R. další 2 závody: v červnu se jel závod do vrchu **Cena Continentalu Frenštát p. R.** a 1. 7. 2012 bude odstartována **Skotnická časovka** se startem a cílem ve Skotnici u Příbora.

Zbyněk Raška,
člen CK Frenštát p. R.

Plavci zakončili úspěšnou sezonu

V červnu se konaly nominační přebory Moravskoslezského kraje (Vsetín, Nový Jičín) v plavání. Nejlépe se umístili na druhých místech: A. Jureček, J. Jančálková, D. Ott, S. Haldová. Do pátého místa se umístili M. Veselý a V. Lichnovský. Všichni plavci si udělali osobní rekordy a většina se nominovala na mistrovství ČR ve své kategorii. V kategorii mladšího žactva na poháru ČR 11letých nejlépe zaplavala Julie Jančálková, která se umístila na 9. místě a ve všech disciplínách si dokázala ještě zlepšit své časy. Do první poloviny výsledkové listiny se dokázali ještě umístit M. Veselý a V. Lichnovský.

Starší žactvo bude absolvovat mistrovství ČR koncem června. Tímto závodem bude zakončena letní sezona plavců, v níž dokázali posbírat rekordní počet medailových umístění a dosáhli velkého zlepšení ve svých osobních časech (rekordech). O prázdninách si odpočinou a s přípravou budou začínat koncem srpna.

Vlasta Kriskche, TJ Frenštát p. R.

Mladí rybáři obhájili loňské vítězství v rybářské soutěži „Zlatá udice“

Šestičlenné družstvo mladých rybářů a rybářek ČRS MO Frenštát p. R. se ve dnech 1.–3. června 2012 zúčastnilo územního kola Zlaté udice, které se konalo v Ostravě. Družstvo ve složení Jakub Chlebek, Lukáš Harabiš, Eliška Zemánková, David Harabiš, Eliška Chlebková a Lenka Bartošová se v rybářské soutěži, která prověřuje znalosti a dovednosti, umístilo na 1.

místě a obhájilo tak loňské vítězství! Celkově to bylo čtvrté vítězství v řadě za sebou na této soutěži. Toto třídní klání začalo v pátek 1. 6. 2012, a to testem, který je prověřkou rybářských znalostí. Následovalo poznávání ryb, rostlin a živočichů. Po sečtení výsledků první disciplíny byli na průběžném prvním místě. Tady by stálo za zmínku získaných 197

bodů Lukáše Harabiše, 194 Jakuba Chlebka i Elišky Chlebkové z možných 200 bodů. Druhou disciplínou v sobotu 2. 6. byl závod v LRU plavaná, což je lov na splávek, který se konal na Odře v Ostravě, konkrétně na revíru 471 067 Odra 3. Závod byl na dvě kola po dvou hodinách a jaksepatří prověřil mladé rybáře. Druhá disciplína závodníkům vyhovovala. Účastníci se také jiných závodů územního poháru v plavaně, kde pravidelně dosahují na stupně vítězů. Po sečtení sektorových výsledků potvrdili roli favorita a druhá disciplína jim připsala další vítězství. Poslední třetí disciplínou byla rybolovná technika,

kteřou v průběhu roku procvičovali. Tato soutěž proběhla v neděli 3. 6. na hřišti v Ostravě-Zábřehu. Třetí disciplínu závodníci zvládli výborně a družstvo mohlo slavit třetí vítězství v této náročné soutěži v řadě. Na základě dosažených výsledků byli dva žáci, Lukáš Harabiš a Jakub Chlebek, a žákyně Eliška Chlebková vybráni do družstva územního svazu, které se zúčastní národního kola Zlaté udice konané ve dnech 22.–24. 6. 2012 na Sázkově. Za vítězstvím je nejen vynikající výkon všech členů družstva, ale i obětavá práce vedoucího družstva Leona Chleba a trenérů Petra Zemánka a Aleše Harabiše. Poděkování si zaslouží



i nejstarší členka družstva Lenka Bartošová, která po čtyři roky v družstvu dosahovala výborných výsledků. Letošní účast na Zlaté udici pro ni byla poslední, kvůli věkové hranici. Přesto bude dále pro naše rybáře podporou i trenérkou. Všichni zúčastnění si odnesli krásné zážitky a nové zkušenosti.

Bronislav Bartoš
vedoucí rybářské mládeže
při ČRS MO



Poznávání ryb, rostlin a živočichů